
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 15 
 

Metepec, Estado de México a 05 de abril de 2021. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 11ª Sesión ordinaria de fecha 

07 de abril de 2021.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/10/2021 de fecha veinticuatro de marzo de dos 

mil veintiuno. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES A RECURSOS DE INCONFORMIDAD 

 

4.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2127/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, en cumplimento al recurso de 

inconformidad número RIA 0125/20, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

5.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2252/INFOEM/IP/RR/2020, 

2287/INFOEM/IP/RR/2020, 2291/INFOEM/IP/RR/2020, 2769/INFOEM/IP/RR/2020 y 

2803/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento a los recursos de inconformidad números RIA 

220/20, 221/20, 223/20, 224/20, 225/20 y 226/20, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 15 
 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2435/INFOEM/IP/RR/2020, 

2436/INFOEM/IP/RR/2020, 2437/INFOEM/IP/RR/2020, 2438/INFOEM/IP/RR/2020, 

2502/INFOEM/IP/RR/2020, 2503/INFOEM/IP/RR/2020 y 2504/INFOEM/IP/RR/2020, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Ixtapan de la Sal, en 

cumplimiento al recurso de inconformidad número RIA 00134/20, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 
 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados, del  2988/INFOEM/IP/RR/2020 al 

2999/INFOEM/IP/RR/2020, del 3006/INFOEM/IP/RR/2020 al 3009/INFOEM/IP/RR/2020, 

en el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Ixtapan de la Sal, en 

cumplimiento al recurso de inconformidad número RIA 0164/20, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 
 

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3084/INFOEM/IP/RR/2020, 

3085/INFOEM/IP/RR/2020, 3086/INFOEM/IP/RR/2020, del 3088/INFOEM/IP/RR/2020 al 

3095/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento al recurso de inconformidad número RIA 0190/20, 

siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 
 

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 4816/INFOEM/IP/RR/2020 al 

4835/INFOEM/IP/RR/2020, del 4837/INFOEM/IP/RR/2020, al 

4908/INFOEM/IP/RR/2020, del 4910/INFOEM/IP/RR/2020 al 4926/INFOEM/IP/RR/2020, 

del 4928/INFOEM/IP/RR/2020 al 4932/INFOEM/IP/RR/2020, del 

4934/INFOEM/IP/RR/2020 al 4948/INFOEM/IP/RR/2020, del 4950/INFOEM/IP/RR/2020 

al 4956/INFOEM/IP/RR/2020, del 4958/INFOEM/IP/RR/2020 al 

4961/INFOEM/IP/RR/2020, del 4963/INFOEM/IP/RR/2020 al 4966/INFOEM/IP/RR/2020, 

del 4968/INFOEM/IP/RR/2020 al 4971/INFOEM/IP/RR/2020, 4973/INFOEM/IP/RR/2020 

y 4974/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento al recurso de inconformidad número RIA 07/21, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 15 
 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5145/INFOEM/IP/RR/2020, 

5146/INFOEM/IP/RR/2020, 5148/INFOEM/IP/RR/2020, 5149/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5150/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez. 

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5304/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5609/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de los Servicios Educativos Integrados al Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 
 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5874/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 
 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5891/INFOEM/AD/RR/2020, 

5892/INFOEM/AD/RR/2020 y 5893/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone revocar 

las respuestas de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5894/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 15 
 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5909/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5910/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6074/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Drenaje y Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio 

de Huixquilucan México denominado Sistema Aguas de Huixquilucan, siendo Ponente 

el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6089/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6159/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Almoloya del Río, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6199/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 6221/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 15 
 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0001/INFOEM/IP/RR/2021 en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0002/INFOEM/IP/RR-E/2021 y 

0755/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de Temascalcingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0005/INFOEM/AD/RR-E/2021, en el que se propone 

el sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0009/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de 

México, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0016/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Jilotepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  
 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0017/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 00030/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revoca la respuesta del Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 15 
 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0080/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0085/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0094/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0114/INFOEM/AD/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0115/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tultitlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0128/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de la Mujer, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 15 
 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0143/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0152/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0156/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Villa del Carbón, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0159/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0171/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0182/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Temamatla, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0201/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 15 
 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0202/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0224/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0231/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Aculco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0232/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0246/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0258/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0262/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 15 
 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0267/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente 

la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0272/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0304/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0305/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0307/INFOEM/IP/RR/2021 y 

0308/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone confirmar las respuestas de 

Gubernatura, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0322/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente 

la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0325/INFOEM/IP/RR/2021, 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 15 
 

0327/INFOEM/IP/RR/2021, 0328/INFOEM/IP/RR/2021, 0352/INFOEM/IP/RR/2021, 

0353/INFOEM/IP/RR/2021, 0354/INFOEM/IP/RR/2021, 0355/INFOEM/IP/RR/2021, 

0357/INFOEM/IP/RR/2021, 0358/INFOEM/IP/RR/2021 y 0359/INFOEM/IP/RR/2021, en 

el que se propone modificar las respuestas del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0342/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Polotitlán, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0343/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0382/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0384/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0387/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 15 
 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0391/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0427/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar la 

respuesta en el medio de impugnación 0456/INFOEM/IP/RR/2021 y modificar la 

respuesta en el recurso de revisión 0457/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra 

del Municipio de Chiautla, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0498/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0521/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Universidad Politécnica de Atlautla, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0777/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atlautla, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 15 
 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0803/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0939/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

69.1.- Acumulados 5819/INFOEM/IP/RR/2020 y 5820/INFOEM/IP/RR/2020, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Ecatepec de Morelos la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

69.2.- 6000/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

69.3.- 0110/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al  Municipio de 

Donato Guerra la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

69.4.- 0194/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Temamatla, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

69.5.- 0219/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 15 
 

69.6.- Acumulados del 0289/INFOEM/IP/RR/2021 al 0292/INFOEM/IP/RR/2021, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Teoloyucan la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

69.7.- 0781/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Nopaltepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

69.8.- 0838/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al  Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

69.9.- 0858/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatzingo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe 

Luna Hernández.  

69.10.- 0867/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cuautitlán la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

69.11.- 0934/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jaltenco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

69.12.- 0957/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Capulhuac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 

PROYECTOS DE RESOLUCIÓN DEL 2do RECURSO DE REVISIÓN 

 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

70.1.- 4095/INFOEM/ICR-02/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 15 
 

70.2.- 4612/INFOEM/ICR-13/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 
 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos 

de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones que determinan como: 

 

71.1- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 3079/INFOEM/IP/RR/2020, emitida en 

cumplimiento a la resolución del recurso de inconformidad RIA 174/20, respecto del 

Municipio de Ixtapan de la Sal. 

71.2- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 6166/INFOEM/IP/RR/2020, respecto del Municipio 

de Atizapán de Zaragoza. 

 

72- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 
 

73.- Asuntos Generales. 
 

73.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 15 
 

 

 


